REQUERIMENTO Nº 463/2025

Requer informações
sobre a suspensão das
atividades de arte-
terapia oferecidas pelo
município.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

             CONSIDERANDO que, há suspensão das atividades de arte-terapia
destinadas às crianças atendidas pelos serviços públicos da cidade.

             CONSIDERANDO que, os responsáveis pelas crianças beneficiadas
por esse importante serviço têm relatado a interrupção das atividades sem
qualquer justificativa oficial por parte da administração.

              CONSIDERANDO que, há informações extraoficiais de que a
paralisação ocorreu por falta de profissionais qualificados e de transporte
adequado, comprometendo o atendimento e o desenvolvimento emocional e
social das crianças, onde muitas das quais possuem necessidades especiais.

              CONSIDERANDO que, cabe ressaltar que a arte-terapia é um recurso
terapêutico essencial para o estímulo da criatividade, da expressão e do
desenvolvimento emocional das crianças, e sua ausência tem gerado
preocupação e insegurança entre pais e responsáveis.

              CONSIDERANDO que, essas informações devem ser prestadas com
a máxima urgência, devido ao impacto negativo causado pela suspensão do
serviço à população atendida.

 REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Qual o motivo oficial para a suspensão das atividades de arte-terapia no
município?

2. Há previsão para a retomada do serviço?

3. Que medidas serão tomadas para contratação de profissionais da área?

4. O que está sendo feito para garantir o transporte das crianças até os
locais de atendimento?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 13 de agosto de 2025.

Isac Motorista
                                                         Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
42

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 0
9:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

C
0J

-D
8M

0-
W

72
B

-C
H

J4

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0C0JD8M0W72BCHJ4  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 0C0J-D8M0-W72B-CHJ4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

60
42

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 0
9:

56
 -

 C
H

A
V

E
: 0

C
0J

-D
8M

0-
W

72
B

-C
H

J4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=0C0JD8M0W72BCHJ4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0C0JD8M0W72BCHJ4
		2025-08-13T11:43:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura